En este sentido, la indeterminación de la voluntad proviene de la *perfección* del espíritu que, abierto al *esse* en su grado más perfecto, no puede quedar satisfecho con ningún bien finito¹⁹⁴. Así, que Dios pueda querer algo de

rebus naturalibus invenitur forma, quae est principium actionis, et inclinatio consequens formam, quae dicitur appetitus naturalis, ex quibus sequitur actio: ita in homine invenitur forma intellectiva, et inclinatio voluntatis consequens formam apprehensam, ex quibus sequitur exterior actio; sed in hoc est differentia, quia forma rei naturalis est forma individuata per materiam: unde et inclinatio ipsam consequens est determinata ad unum, sed forma intellecta est universali sub qua multa possunt comprehendi; unde cum actus sint in singularibus, in quibus nullum est quod adaequet potentiam universalis, remanet inclinatio voluntatis indeterminate se habens ad multa: sicut su artifex concipiat formam domus in universali sub qua comprehenduntur diversae figurae domus, potest voluntas eius inclinari ad hoc quod faciat domum quadratam vel rotundam, vel alterius figurae”.

De Malo, q.6, a.un.

¹⁹³ “Sicut autem coloratum in actu est obiectum visus, ita bonum est obiectum voluntatis. Unde si proponatur aliquod obiectum voluntati quod sit universaliter bonum et secundum omnem considerationem, ex necessitate voluntas in illud tendet, si aliquid velit: non enim poterit velle oppositum. Si autem proponatur sibi aliquod obiectum quod non secundum quamlibet considerationem sit bonum, non ex necessitate voluntas feretur in illud. Et quia defectus cuiuscumque boni habet rationem non boni, ideo illud solum bonum quod est perfectum et cui nihil deficit, est tale bonum quod voluntas non potest non velle: quod est beatitudo. Alia autem quaelibet particularia bona, in quantum deficiunt ab aliquo bono, possunt accipi ut non bona: et secundum hanc considerationem, possunt repudiari vel approbari a voluntate, quae potest in idem ferri secundum diversas considerationes”.

Summa Theol., 1-2, q.10, a.2.

Quizá deba hacerse una excepción con el amor natural a uno mismo y el anhelo de felicidad; pero ni siquiera en este caso, aunque sea un acto necesario, nos encontramos frente a un acto voluntario *perfecto*: todavía el necesario amor a uno mismo puede subordinarse a un amor superior.

¹⁹⁴ En el tratado de los ángeles, compara Santo Tomás el querer natural con el acto de intelección, y el querer electivo (o libre) con el razonamiento humano, pues la elección libre de los medios deriva del amor natural del fin como la conclusión razonada deriva de la intelección de los principios. Pero –añade– “esto se da de manera diferente por parte del entendimiento y por parte de la voluntad. Porque el entendimiento conoce según que lo conocido está en el cognoscente; por tanto, proviene de la imperfección de la naturaleza